0 Sa com Met, SyilcbettB. Urfunfceribud) IV, sßr. 369. 
- 2) 81. a. D. IV, 9tv. 351. 

y) 81. a. D. IV, 351, 3Rote. 
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Item Porrigantur ista scripta | Illustri principi et Duci 
Cliuensi | Domino suo et preceptori in Omnibus | 

licitis et honestis miclii congruis. 
Nota Venerunt qnidam veraces de nancea qui retulerunt ea que 

sequuntur. Primo quod Illustrissimus princeps et dux Burgondie cum 

magna potencia nobilium ducum comitum baronum militum et aliorum 

militarium et popularium posuit se circa ciuitatem nanceam ad de- 

bellandum eam et deuastandum, sic quod ciuitas talis circumducta 

est maxima fortitudine et magno exercitu. Secundo rei yeritas est 

quod dux Reynerus ante tempora dux loranie cum certis amicis suis 

voluit parare et porrigere ciuitati nancee necessaria cibaria et alia 

iuuamina in necessariis eciam cum potencia, ubi illustrissimi principis 

ducis burgondie armigeri et nobiles fuerunt in contrarium illis, ne 

poterant cibare ciuitatem nanceam. Et lucrati sunt plures curros et 

succubuerunt certi potentes domini sicut dominus de Craen et plures 

alii tarn Teutonici seu almani quam gallici. Tercio illustrissimus 

princeps et dux burgondie habet tarn ornatam et decoratam armatam 

miliciam et tarn magnum exercitum ante ciuitatem nanceam in lorania 

seu lotringia sicut umquam habuit et animatus est et animum habet 

contra omnes contrarios et aduersarios suos. Quarto Interim et medio 

tempore quod illustrissimus princeps dux burgondie circumuallauit 

ciuitatem nanceam, dicti de switzers cum armigeris suis fuerunt in 

burgondia et combusserunt certas villas et inuenerunt talem resisten- 

ciam, quod plures eorum wlnerati et plures mortificati sunt, sic quod 

cum violencia fuerunt expulsi de burgondia et maxime percussi per 

yillanos burgondie etc., sic quod cum confusione recesserunt hospite 

insalutato. Quinto Dux Mediolanensis cum magna potencia et magna 

armata milicia iacet et stat in petmont et venit aduersus et contra 

regem francie supra fontern de gentuon. Et sicut dicebatur generaliter 

et specialiter in exercitu illustrissimi principis et ducis burgondie et 

circumquaque, sic processit et direxit se potestas et armata milicia 

illustrissimi regis francie aduersus et contra ducem Mediolanensem, de 

quo gaudebant in exercitu illustrissimi principis et ducis burgondie. 

Sexto Dolphinus francie posuit se in campaignen qua thertoyghdom 

de baere, de quo eciam oportebat habere curam et prouidenciam, 

quia dolphinus francie non fuit comprehensus in treuga que est inter 

illustrissimum principem et regem francie ex una et inter illustrissimum 

principem et ducem burgondie ex alia partibus ordinata. Septimo 

dicitur de certa congregatione almanorum seu theutonicorum et illorum 

qui dicuntur switzers circa brysack, per quam congregationem posset 
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euenire bellum. Octauo magna artelria obuiauit quibusdam veracibus 

tot methze ulterius procedendo versus nanceam ad illustrissimum princi- 

pem ducem burgondie, que artelria fuit magna nimis etc. quando fuit 

verum signum quod illustrissimus princeps x) et dux burgondie non 

intendebat recedere de nancea nisi debellata ciuitate etc. 

Nono illustrissimus princeps *) et dux burgondie loquutus fuit 

cum quibusdam veracibus solus in camera vel in tentorio ad spacium 

trium borarum, ex precepto principis illustrissimi ex ducis burgondie 

omnibus nobilibus et principibus comitibus et baronibus aliisque nobi- 

libus exeuntibus, sic quod illustrissimus princeps et dux burgondie 

dixit eisdem quod esset sanus in anima et corpore et in omnibus 

membris et partibus corporis et quod esset bene dispositus et bene 

animatus ad debellandum ciuitatem nanceam. Decimo narrauit illustris¬ 

simus princeps et dux burgondie quibusdam veracibus in secretissima 

alloquutione conquerendo quod scripsisset et mandauit per obedien- 

ciam ducatibus comitatibus et baronatibus et pluribus aliis suo imperio 

subiugatis et precipue etiam burgimagistris et proconsulibus et con- 

sulibus et pluribus nobilibus comitibus baronibus aliisque nobilibus 

et officialibus suis pro astancia in pecunia et pro populo milicie et 

armature deputato. Quibus mandatis et scriptis plures terrarum suo 

imperio subiectarum contradixerunt, quia non fecerunt talem astanciam 

in pecunia et in populo milicie deputato sicut merito debuissent, non 

reputantes mandata et scripta illustrissimi principis et ducis bnrgondie 

sicut merito deberent. Quam inobedienciam et contradictionem non 

estimasset esse et fuisse in suis subditis. Sed illustrissimus princeps 

et dux burgondie dixit quibusdam veracibus quod iam probasset 

inobedienciam et infidelitatem pluriorum subditorum suorum et incur- 

rerunt maximam indignationem eius sicut rei exitus et euentus debebat 

demonstrare. Et aliis temporibus vite sue non crederet eis, sed 

kabuit patienciam cum aliquibus in pluribus, sed post ista tempora 

vellet omnia que essent iusticie veritatis racionis et equitatis auctoritate 

principatus sui et auctoritate dominationis sue vellet exigere et habere a 

pluribus suorum subditorum suo imperio subiectorum tempore oportuno 

diuina gracia et prouidencia fauente. Sicque deberet percipi iniusticia 

inobediencia et contradictio plurimorum subditorum suorum et speraret 

prefatus quod tempore oportuno diuina fauente gracia maxime deberent 

reputare eum sicut rei exitus demonstrabit. Undecimo illustrissimus prin¬ 

ceps et dux burgondie misit dominum Johannem de berga upten soem ad 

antwerpiam et ad certa alia loca ad innouandas aliquas institutiones 

*) priucipes hat das Original, was offenbar ein Schreibfehler ist. 
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et ad publicanda aliqua certa mandamenta et aliquas certas voluntates 

prefati principis. Duodecimo narrauit illustrissimus princeps et dux 

burgondie quibusdam certis amicis ista scilicet quod quidam dixerunt 

in omnibus ducatibus comitatibus et baronatibus aliisque terris plurimis 

meis, me miserabiliter mortuum vel per sagittas certas vel alia morte 

interemptum vel me intrasse diuersas et varias alias infirmitates de 

quibus gauisi sunt plures subditi terrarum mearum, quomodo michi 

bene constat, de qua morte et de quibus infirmitatibus preseruauit 

me deus meus et dominus meus omnipotens, de quo sint graciarum 

actiones deo omnipotenti cui seruio secundum posse et nosse. Sciendum 

quod ex ista fama publica que wlgata fuit in terris meis, consideraui 

per veram scienciam et accepi veram noticiam de pluribus subditorum 

meorum, quam videlicet caritatem et amiciciam et dilectionem habent 

et habuerunt ad me quomodo probauit exbibitio operis, quia plures 

non fecerunt michi astanciam et subsidium neque in pecunia seu in 

auro et argento neque in populo milicie deputato, quomodo maxime 

michi displicet et displicuit. Et oportuno tempore percipient aliqui 

inobedienciam hucusque michi exhibitam non attendentes neque scripta 

neque mandimenta mea et percipient euentum iustum equum et 

congruum. Sed plures nobiles duces comites et barones et multi 

nobiles et populäres exhibuerunt michi veram obedienciam et veram 

amiciciam dilectionem et caritatem non fictam, precipue illustris princeps 

et dux' Johannes Cliuensis consangwineus meus et nobilis dominus 

Engelbertus de Nassouwen et dominus de Breeda et nobilis et probus 

dominus de Symay et dominus Johannes de Berga upten soem et 

plures alii nobiles. Qui omnes predicti strennue nobiliter sicut nobiles 

decet, steterunt [pro]*) me in armata milicia in omnibus angustiis et 

necessitatibus et oportunitatibus meis et exposuerunt seipsos et sua 

omnia pro me. Quorum nomina et progenies inpressa et impresse 

sunt anime mee racionali, racioni et memorie meis indelibiliter. Quorum 

promotio et exaltatio erit apud me meis temporibus et tempore 

successorum meorum, quia speciali annotatione annotabuntur et signifi- 

cabuntur et notabuntur registraliter ipsi nobiles duces comites barones 

et ceteri nobiles prescripti et progenies et successores eorundem. 

Ostenderunt predicti et prescripti nobiles mci nobilitatem suam et 

fiduciam michi debitam. Sed inantea plures nobiles et ciuitates et 

populäres meo imperio subiecti fuerunt in opinione mea quod essent 

et fuissent amici mei, sed maxime deceptus sum, quia non inueni 

*) Fehlt im Original. 
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fidem neque caritatem veram neque astanciam nec in corpore nec in 

pecunia neque in auro nec in argento in pluribus subditis meis de 

quo possum satis ammirari. Sed rei euentus probabit quod habebo 

veram scienciam et noticiam eorundem inobediencium micbi contra 

iusticiam et equitatem. Quia apparuerunt plures nobiles et ciuitates 

et populäres terrarum mearum amici mei in promotionibus et exal- 

tationibus meis, quibus graciis et fauoribus esaltaui plures qui non 

fecerunt micbi astanciam sicut merito debuissent. Et sic indigni 

receperunt exaltationes et promotiones meas, quod probabit rei euentus 

etc. Decimotercio illustrissimus princeps*) et dux burgondie dixit 

quibusdam amicis de domo theolonaria in partibus Grelrie postquam 

recepit sanas informationes per litteras certas illustris principis ducis 

Cliuensis de contradictione et negatione prefato principi factis in certis 

locis sui imperii et sue dominationis. Dixit inquam, quod illustris 

princeps et dux Cliuensis liaberet modicam patienciam et expectationem. 

Ipse enim prefatus princeps deberet habere domum theolonariam cum 

Omnibus suis attinenciis scilieet cum theolonio et cum omnibus aliis 

iuribus secundum tenorem certarum firmarum et ratarum litterarum 

prefato principi desuper datarum, quando quidem confirmauit iura- 

mento per deum et per sanctos apostolos petrum et Andream etc. 

Dixit inquam certis amicis veracibus quod vellet exaltare illustrem 

principem et ducem Cliuensem et eius primogenitum ultra multos et 

plures principes de suis ducatibus comitatibus et baronatibus et ultra 

omnes suos consangwineos quod rei euentus demonstrabit. Decimo- 

quarto dixit certis amicis illustrissimus princeps et dux burgondie 

quod misisset illustrem principem et ducem Cliuensem primogenitum 

ad comitatum burgondie. Et fuerunt quidam amici in presencia prefati 

ducis Cliuensis primogeniti qui dixerunt eum sanum et incolumem et 

bene dispositum iocundum et letum et in breui temporis spacio redibit 

ad illustrem principem ducem Cliuensem patrem suum, quia illustrissi¬ 

mus dux Burgondie dedit licenciam illustri principi Cliuensi eundi 

ad illustrem principem et ducem cliuensem patrem eius. Et dixit 

prefatus dux qualiter obtinuisset ab illustrissimo principe rege franco- 

rum saluum conductum eundi per terras suas, sic quod illustrissimus 

princeps rex francie voluit parare saluum conductum illustri principi 

cliuensi primogenito cum notabili comitiua etc. 

Valete in deo patre et valeant omnes qui vos valere desiderant, 

in sanitate et prosperitate et in profectu anime quantum ad deum etc. 

0 „principes“ das Original. 
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2. Ipn^og ®Ulfjelm III. Bon lülitlj- <£lefj£-$trg auf hem $lricjjslag gu 

Augsburg im fajro 1566. 

2Bie ba§ SSnfer ©. %. bub £>er ^»er^og 2ßilf)elm Binnen $lng§* 
putg einfommen, 1566 *). 

1566. Yicesima Martii illustrissimus dominus princeps noster 

ingressus est Augustam mane circa horam nonam. Yenerunt g. s. 

obuiam longius ambo filii ducis Bauari® et appropinquantes utrimque 

equis descendunt inuicem salutantes et congratulantes ut moris esse 

solet. Aliquantulum una progressi yenerunt duo legati ducis de Mantua 

qui quoque descensis equis dextram principis osculati sunt. Et siinul 

equitando flumini ac ponti appropinquatum est. Deinde yenerunt 

eques* 2) duo comites unus a Manderscheit et alter a Solms ab archiepis- 

copo Coloniensi missi, qui et dextras iniecere. Non procul a porta 

postremo yenit comes Hermannus a Nuwenar. Sumpto celeriter prandio 

princeps se ad aulam C®saris contulit. Hora a meridie secunda Elector 

Augustus dux Saxonie yalido equitatu premisso in urbem yenit, cui 

extra portam obuiam progressus ipsemet imperator cum omnibus aul® 

sue dominis et nobilibus, etiam nonnullis Ungaris Archiepiscopis itidem 

et Electoribus Moguntino Treuerensi et Coloniensi, etiam Saltzburgensi 

Eistetensi et Regensburgensi Episcopis ducibus Bauarie AVirtembergensi 

et Juliacensi aliisque comitibus innumeris. Yesperi eiusdem diei princeps 

caenam apud Coloniensem sumpsit. Die sequenti Maguntinus et Treue- 

rensis Archiepiscopi ad principis hospitium colloquendi gratia yenerunt 

circa horam secundam a meridie. Eodem die dominus princeps noster 

per ducissam Bauariae ad caenam vocatus yenit. Yerum quia dux 

Bauariae apud Augustum Saxoniae ducem erat idemque ut princeps 

cum coniuge ducis Bauariae eo yeniret petiit, obsequutum est. Yicesima 

tertia die peracta in summo templo missa de sancto spiritu electores 

et duces imperatorem ad domum senatoriam e templo deducunt, ubi 

propositio recitata fuit cuius copia nuper domino cancellario transmissa 

est. Celebrationi missae pretactae interfuerunt Cesarea Maiestas tres 

Electores ecclesiastici supradicti et tres Episcopi prenominati, duces 

Bauariae ac Juli®. Yerum Elector Saxoni® AVirtcmbergensis et Marchio 

Badensis ac alii templum exiere et missa finita ad ordinem et officium 

rursus reuersi. Sequuntur principes modo presentes. 

0 Bezüglich der kirchlichen Stellung des Herzogs vgl. hierzu den Bericht 

des Gerhard Yeltius, Zeitschr. III, S. 369 ff. 

2) So das Original. 
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Electores Moguntinus Treuerensis Coloniensis Augustus dux 

Saxoni®. Dux Bauari®. Wirtembergensis. Juliacensis. 

Electoris Brandenburgici ex filio nepos. Elector ipsemet fuerat 

in itinere huc veniendi proposito, sed ob aduersam valetudinem domum 

est regressus. Marchio Badensis. 

Wolffgangus palatinus dux de Zweenbrugge. Junior dux de 

Pomeren. Dux de Lignis. Hi tres sunt in aula Cffisaris. 

Archiepiscopus Saltzburgensis. Episcopi Eistetensis. Passouiensis. 

Regensburgensis. Freisingensis. 

Imperatoris, Electoris Saxoni® et ducis Bauari® coniuges quoque 

adsunt. 

Die Veneris 29 Martii dux Bauari® una cum coniuge presentibus 

duobus cardinalibus Romanis et duobus aliis episcopis in templo diui 

Uldarici miss® celebrationi interfuit. Qui deinde in prandio apud 

eundem manserunt. Eodem die apud principem nostrum Elector Saxoni® 

et multi alii seculares principes et comites pransi sunt. Quibus etiam 

dux Bauari® vesperi in c®na adfuit. 

Eodem die cardinalem Augustanum ex Italia quoque huc appulisse 

dicitur. Heri die solis ultima Martii Caesarea Maiestas et tres Electores 

Moguntinensis Treuerensis et Coloniensis, episcopi item Saltzburgensis 

et duo alii, dux Bauariae et princeps concioni et miss® in templo 

cenobii der Barfuesser cloister interfuerunt. 

Superius preteritum est quod 23 Martii nocte ex C®saris mandato